平成 30年 11月 12 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ イ ト レ ッ ド

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 稲 瀬  敬 一

（コード番号：３９６９）

問 合 わ せ 先 専 務 取 締 役 C F O  佐 藤  淳

TEL. 03-3486-2812

（URL https://www.atled.co.jp）

＜マザーズ＞2019年３月期第２四半期

投資に関する説明会開催状況について

以下のとおり、投資に関する説明会を開催いたしましたので、お知らせいたします。

記

開催状況

開 催 日 時 平成 30 年 11月 10日（土） 14時 50分～15時 30分

開 催 方 法 対面による実開催

開 催 場 所 毎日新聞オーバルホール 毎日新聞大阪本社ビル地下１階

 大阪府大阪市北区梅田 3-4-5

説明会資料名 会社説明会資料

【添付資料】

投資説明会において使用した資料

以上

https://www.atled.co.jp/

株式会社エイトレッド

会社説明資料

（東証マザーズ3969）

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

エイトレッドの企業理念

Mission
創造的な仕事をするために必要な
時間を創り出し、働きやすい環境を
提供し続けること。

Vision

Value
ATLEDにかかわるすべての方にとっての
No.1となること。

ALL ATLED

新しいワークスタイルを提供する。
＜企業理念＞

＜行動基準＞
全てのステークホルダーに対する具体的な提供価値を表明

お客様 従業員 取引先 株主様 社会

2

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

エイトレッドのプロフィール

設立 2007年4月1日

所在地 東京都渋谷区渋谷2-15-1 渋谷クロスタワー

資本金 2億82百万円

従業員数 52名

代表 代表取締役社長 稲瀬 敬一

事業内容 ワークフローシステムの販売・開発及びクラウドサービスの提供

社名の由来
ATLEDはピラミッド社会・組織を象徴する△(DELTA)を逆から読んだ造語です。
「社会・組織の常識にとらわれない創造的なソフトウェアを生み出す」という意味
を込めています。

上場市場 東証マザーズ （情報通信業）

証券コード 3969

※2018年9月末日現在

※2018年9月末日現在

3

※2016年12月22日上場

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2017年3月 2018年3月

1,595

6,076

株主情報
 株主数の推移

1年で約3.8倍に増加

（人）

1,595

4

株以上 年間 円分

（1,000円×年2回）

株以上 年間 円分

（2,000円×年2回）

株以上 年間 円分

（3,000円×年2回）

株以上 年間 円分

（4,000円×年2回）

月・ 月の年2回
クオカードを贈呈

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

導入社数

クラウド利用ユーザー数

2003 2004 2005    2006       2007     2008     2009    2010      2011       2012  2013      2014   2015   2016  2017   2018

沿革

5

中小企業向け
パッケージ

販売

エイトレッド
設立

大企業向け
パッケージ

販売

クラウドサービス
開始

東証マザーズ
上場

プラットフォーム
サービス開始

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved. 6

ワークフローとは？
 ワークフローシステムとは？
業務に必要な申請～承認・決裁といった手続き（ワークフロー）を電子化をすることで、これまでかかっていた業
務負担を減らし、業務の効率化を図るためのシステムです。

その他にも・・・
●業務手続のルール統一（内部統制）
●モバイル対応で場所を選ばない（テレワーク）

書類の紛失 書類が増え続ける データ集計が困難

シ
ス
テ
ム
導
入
前

シ
ス
テ
ム
導
入
後

その他、多数の
メリット！

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

製品ラインアップ

300名
以下

1,000名
以上

『エクスポイントクラウド』
主に100名未満の小規模企業をターゲット

X-pointのクラウドサービス
サーバー・システム専任者が不要

『エクスポイント』
300～1,000名の小・中規模企業をターゲット

シンプルで使いやすく、かつ、
高性能のワークフローシステムのパッケージ製品

『アジャイルワークス』
1,000名以上の中・大規模企業をターゲット

多言語対応・組織履歴管理など更に機能を充実させた
X-pointの上位パッケージ製品

7

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

■一般的なHTMLの入力画面 ■ATLED製品の入力画面

当社製品には共通して「紙イメージで利用できる入力画面」を有しており、

ITの知識が無くても、紙レイアウトを簡単に作成できすぐに利用が可能。

今までの紙・エクセルで使用していた書式をそのまま再現できるため、定着しやすい。

製品の特長

8

エイトレッドの業績

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

2019年3月期業績予想 製品別売上高・経常利益

10

472 429 378

322 431 539
166

246
342

0

50

100

150

200

250

300

350

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期（計画）

（百万円）

X-point AgileWorks クラウドサービス 経常利益

△9.2％ △11.8％

+34.0％
+24.9％

+47.7％

+39.0％

+15.1％

+13.8％

961
1,107276

324
+16.4％

+11.0％

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

2019年3月期第２四半期業績 製品別売上高・経常利益

11

209 204 202

203 265 304
114

151 155

160
175

217

0

50

100

150

200

0

200

400

600

800

1,000

2018年3月期2Q 2019年3月期2Q（計画） 2019年3月期2Q(実績）

X-point AgileWorks クラウドサービス 経常利益

△2.1％
△1.3％

+30.3％
+14.6％

+32.1％

+2.9％

+17.9％

+6.5％

+24.0％

+9.0％

621 661
527

（百万円）

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

2019年3月期第2四半期 製品導入社数・クラウドユーザー推移

12

2,026
2,086

2,189
2,246

2,342
2,407

2,508
24,960

27,190
31,020

33,860
37,630

40,717

44,868

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

1,800

2,000

2,200

2,400

2,600

2017年3月期

期末

2018年3月期
1Q

2018年3月期
2Q

2018年3月期
3Q

2018年3月期

期末

2019年3月期
1Q

2019年3月期
2Q

（人）（社）
製品導入社数 クラウド利用ユーザー数

エイトレッドの特長と強み

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

エイトレッドの特長と強み

ポイント１

ポイント２

ポイント３

安定した収益構造のストックビジネス

2,500社超の導入実績

充実した販売体制＆サポート体制

14

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

ポイント1：安定した収益構造のストックビジネス

クラウドサービス＆
サポート保守
利用料金

ライセンス
販売料金

景気に左右されにくく、長期的な安定した収益が得られます

1年目 2年目 3年目 4年目 …

バージョン
アップ

売上構成比
売上

利用期間

追加ライセンス

クラウド
サービス
＆サポート

58％

ライセンス販売

42％

景気に左右
されにくい部分

15

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

ポイント2：エイトレッドの充実した販売体制
販売体制

一部クラウドは直販

パートナー
企業 エンド

ユーザー
エイトレッド

パートナー企業

販売 販売＆導入支援

16

全国内へ販売網を展開
サポート保守も担当

他、多数

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

ポイント3：導入企業数は2,500社以上

業種・業態を問わず、幅広い業種・用途でご利用
17

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

導入事例① 全日空商事株式会社
導入の

上長

決裁者

購買部・
法務部

承認待ちが一目でわかる
コメント付きで、

書類の状況が見える

経理部

滞留すると

メール等でアラーム通知
書類が簡単に見つかる
書類のナンバリング・

保管が不要

ペーパーレス

データの二次利用
（集計・分析）

申請 承認 決裁

従
来

担当者

従来書式で

分かりやすい

18

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved. 19

導入事例② 清水建設株式会社
導入の

従来

段ボール約30箱分の保管スペース

作業時間月平均1,200時間

業務効率化を実現

会計システムへ
データ連携

入力漏れ、
転記ミスを

防止

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved. 20

導入事例③ 株式会社エービーシー・マート
導入の

毎月4,000枚以上
のFAX・メール 6人で1日がかりで

勤怠システムに入力

入力データを
目視で確認

重複申請、申請遅延、
記載不備、書類の紛失

による再手続

データ化で
ペーパーレス

未提出を自動
リストアップ

1人で数分程度

自動集計した
データを

取り込むだけ

入力ミス、
入力漏れ

必須項目記載で不備なし
履歴確認で重複申請防止

大型辞書2冊分の
保存

ファイリング作業

4,000枚以上の
紙コストカット

業務効率が
大幅に改善

データ保存で
ファイリング
作業なし

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved. 21

導入事例④ ブックオフコーポレーション株式会社
導入の

従
来申請が

簡素化！

業務効率

UP！

書式の統一
などにより

決裁スピード
向上

セキュリティ強化
（個人・機密情報漏洩防止）
決裁手順の統一により

コンプライアンス強化

クエリ機能で集計して
月次・週次報告書を

作成

全国、何店舗でも対応可能！
いつ、どこでも書類を

リアルタイムで把握できる

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved. 22

導入の

入室申請

入室申請

セキュリティルーム
利用

申請データと
入館ログを

自動照合

セキュリティルーム
利用

利用実績チェック

従
来

毎回手書きは
面倒

紙とデータの
照合が手間

申請するだけ！

業務を大幅省力化
リスク管理強化

導入事例⑤ 株式会社大和総研

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved. 23

導入事例⑥ 株式会社ユニマットライフ
導入の

前の申請書
はどこ？

何度も

入力すると
時間を取ら

れる

本社に届いて
いない？
承認は？

誰に提出
するんだ？

前回の申請書
から作れる！

データを
取り込むだけ！
入力ミスを防止！

今、誰の承認
待ちなのか
分かる！

申請するだけ！

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

エイトレッドの製品優位性

ポイント１

ポイント２

ポイント３

ノンカスタマイズなのに標準で高機能

さまざまな用途で利用可能

ノンプログラミングで全て画面設定

24

エイトレッドの取り組みと今後の展望

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

エイトレッドの取り組み：～つながる～他社サービスとのクラウド連携

電子化したデータをクラウドに保存します。
クラウドは、インターネットを使ってどこからでもアクセスできる環境です。

クラウド

26

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

ワークフロー未導入企業の潜在市場規模

※上記に4名以下の企業数は含まない。（参考：4名以下企業数：104万社）
参照 ・経済産業省 平成28年経済センサス‐基礎調査

・キーマンズネット「ワークフローツールの導入状況に関するアンケート」
（有効回答数：374,期間 2017年3月16日～28日）

1,000名
以上

100名
以下

4,382社

55,043社

770,824社

1,027社
（23.4%）

19,536社
（35.5%）

493,845社
（64.1%）

442,341社

WF未導入
想定企業数

530社
（12.1%）

7,292社
（13.2%）

175,736社
（22.8%）

183,558社

【ワークフローツールに関するアンケート】

潜在ニーズが
比較的強い企業数

【WF未導入企業の潜在市場規模】

※経済産業省 平成28年経済センサス‐基礎調査の企業数に、
右記「キーマンズネット「ワークフローツールの導入状況に関するアンケート」の割合を乗じて当社にて試算

※WF未導入想定企業数：導入済み以外の割合にて試算
※潜在ニーズが比較的強い企業数：上記に「必要性を感じない」を除いて試算

企業のIT担当者へのアンケート結果※を踏まえると、ワークフローシステムの未導入企業は

下記のように考えられ、潜在的な市場規模はまだまだ大きいと想定してます。

今後の展望：ワークフロー潜在市場規模

27

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

ITサービス「ワークフロー」によって働き方を改革します
仕事を電子化することで新しい働き方を実現する
ソフトウェアを開発し、製造・販売しています。

ITサービスを通じて働きやすい環境の支援をしています！

新しい働き方を実現！オフィスの書類を電子化

介護
育児

28

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

取り組み：AWP導入事例

・申請書類の自動作成
・別ツールへの二重登録防止
・各種関連書類に顧客情報・
案件情報が紐づく

29

ソフトブレーン社との業務提携 AWPの拡大イメージ

ソフトブレーン社 C社…etcペーパーロジック社

単価 × ユーザー数 ＝ 利用ユーザーが増えるほど売上増加

×
ワークフロー

導入効果

ペーパーロジック社との業務提携

ワークフロー基盤の提供

今後もクラウドサービス事業会社との連携を推進させ、
クラウドビジネスの拡大を目指す

文書管理
×

ワークフロー

導入効果

社内文書の完全ペーパレス化
・契約業務の合意前の当事者間の
調整から調印・保管まですべて電
子化
・請求書、領収書などにタイムスタ
ンプを付与してe文書対応

ワークフロー機能を強化・追加した製品を提供

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

9.49

10.34
11.00

30.7% 30.9% 31.3%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

8.50

9.00

9.50

10.00

10.50

11.00

11.50

2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期（予想）

配当金 配当性向

0.66円増配

その他 株主還元（配当金）

（円）

配当性向30％以上を継続して実施

30

Copyright (c) 2018 ATLED CORP. All right Reserved.

免責事項
 この資料は皆様の参考に資するため、株式会社エイトレッド（以下、「当社」という。）の現状をご理解いただくことを目的として、当社が作成し

たものです。
 当資料に掲載された内容は、現在において一般的に認識されている経済・社会等の情勢および当社が合理的と判断した一定の前提に基づい

て作成されておりますが、経営環境の変化等の事由により、予告なしに変更される可能性があります。

将来見通しに関する注意事項
 本発表において提供される資料ならびに情報は、いわゆる「見通し情報」（forward-looking statements）を含みます。これらは、現在

における見込、予測およびリスクを伴う想定に基づくものであり、実質的にこれらの記述とは異なる結果を招き得る不確実性を含んでおります。
 それらリスクや不確実性には、一般的な業界ならびに市場の状況、金利、通貨為替変動といった一般的な国内および国際的な経済状況が

含まれます。
 今後、新しい情報・将来の出来事等が合った場合であっても、当社は、本発表に含まれる「見通し情報」の更新・修正を行う義務を負うもの

ではありません。

31

本日は、ご来場いただき誠にありがとうございました。
本資料についてのご注意

本資料並びにIRに関しての問い合わせ先

住所 東京都渋谷区渋谷2-15-1 渋谷クロスタワー
電話 03-3486-2812
FAX 03-3486-6203
E-mail ir@atled.jp
ホームページ https://www.atled.jp/

mailto:ir@atled.jp

	スライド番号 1
	エイトレッドの企業理念
	エイトレッドのプロフィール
	株主情報
	沿革
	ワークフローとは？
	製品ラインアップ
	製品の特長
	スライド番号 9
	2019年3月期業績予想　製品別売上高・経常利益
	2019年3月期第２四半期業績　製品別売上高・経常利益
	2019年3月期第2四半期　製品導入社数・クラウドユーザー推移
	スライド番号 13
	エイトレッドの特長と強み
	ポイント1：安定した収益構造のストックビジネス
	ポイント2：エイトレッドの充実した販売体制
	ポイント3：導入企業数は2,500社以上
	導入事例①　　全日空商事株式会社
	導入事例②　　清水建設株式会社
	導入事例③　　株式会社エービーシー・マート
	導入事例④　　ブックオフコーポレーション株式会社
	導入事例⑤　　株式会社大和総研
	導入事例⑥　株式会社ユニマットライフ
	エイトレッドの製品優位性
	スライド番号 25
	エイトレッドの取り組み：～つながる～他社サービスとのクラウド連携
	スライド番号 27
	ITサービス「ワークフロー」によって働き方を改革します
	取り組み：AWP導入事例
	その他　株主還元（配当金）
	本日は、ご来場いただき誠にありがとうございました。